
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1508 DEL 19/07/2024

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA, DEI LABORATORI 
E DELL’AUDITORIUM A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN 
GUARDIA SANFRAMONDI (BN), SEDE COORDINATA DELL’ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO FINANZIATO 
CON D.M. N°607 DEL 08/08/2017. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE

CIG: 7972367D5C 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione n. 271 del 03/07/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
Lavori di adeguamento sismico della palestra, dei laboratori e dell'auditorium a servizio del plesso scolastico sito 
in Guardia Sanframondi, sede coordinata dell'Istituto di Istruzione Superiore "Galilei-Vetrone" di Benevento, per 
un importo complessivo di € 1.281.735,57, di cui € 980.477,86 per lavori, incluso € 29.414,34 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 301.257,71 per somme a disposizione;

 detto intervento risulta finanziato nell’ambito del P.T.E.S. della Regione Campania 2018/2020, con decreto del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n° 87 del 1° febbraio 2019 (G.U. n° 104 del 
06/05/2019);

 con determinazione dirigenziale n°1633 del 10/07/2019, è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento dei 
lavori, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

 con determinazione dirigenziale n°1870 del 02/10/2020 i predetti lavori sono stati affidati all’A.T.I. Gestione 
Industrie Venditti (capogruppo mandataria) – Tromba Costruzioni s.r.l.;

 in data 21/01/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2853;

 l’impresa affidataria procedeva a quanto offerto in sede di gara ed in particolare alla redazione delle ulteriori 
prove sui materiali per raggiungere il livello di conoscenza LC3 ed all’esecuzione di ulteriori indagini dirette sui 
terreni di fondazione, il tutto trasmesso con nota del 29/10/2021, assunta al prot. n° 24833 del 08/11/2021;

 a seguito di dette indagini l’A.T.I. aggiudicataria evidenziava l’esigenza di non poter dar corso all’intervento in 
quanto alcune condizioni previsionali dello stato dei luoghi e delle strutture di offerta risultavano diverse dalle 
loro previsioni e da quanto esistente agli atti progettuali e pertanto la proposta migliorativa non era attuabile se 
non con ulteriori risorse finanziare;

 a seguito di corrispondenza intercorsa e di incontri avuti presso lo scrivente Settore le parti hanno raggiunto di 
addivenire ad una proposta transattiva, avuto riguardo agli impegni contrattuali e degli ulteriori accertamenti 
eseguiti dalla stessa impresa, nonché degli elaborati di progetto di cui al contratto di appalto;

 in data 30/05/2022 è stato sottoscritto l’atto di transazione, assunto al prot. n° 12410 del 31/05/2022 e con 
successiva determinazione dirigenziale n° 2464 del 12/12/2022 si è provveduto ad affidare il suddetto intervento 



all’A.T.I. Rubano Costruzioni s.r.l. (capogruppo), Italbilding s.r.l. (mandante), Falc Engineering s.r.l. (mandante), 
con sede alla Via San Tommaso n.90, di Castelvenere (BN), ai sensi dell’art. 110, co. 1, e co. 2, del D.Lgs. n° 
50/2016 e s.m.i. alle medesime condizioni dell’originario aggiudicatario, per l’importo netto di €.950.490,83 di 
cui €.29.414,34, al netto del ribasso del 3,153%;

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:

 il progetto esecutivo approvato prevede la sistemazione della palestra annessa al complesso scolastico nonché la 
sistemazione di ulteriori corpi adibiti a laboratori e auditorium;

 con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 08.02.2024 al n.3496 il direttore dei lavori ing. Lorenzo Iannotti, 
facendo seguito ai numerosi sopralluoghi sul sito oggetto di intervento……omissis……chiedeva autorizzazione 
alla redazione di idonea perizia di variante ai sensi dell’art.106 del D. Lgs 50/2016 al fine di garantire la 
funzionalità finale dell’opera, prevedendo la demolizione e ricostruzione ex novo dei corpi laboratori ed 
auditorium e lasciando inalterati i lavori sul corpo palestra;

 con nota prot. n. 3942 del 13.02.2024 il RUP (ing. Matteo IANNOTTI), sentito il Dirigente del Settore (ing. 
Salvatore MINICOZZI), autorizzava la redazione della richiesta perizia di variante secondo quanto previsto 
dall’art.106 del D.Lgs 50/2016;

 in data 15.02.2024 veniva acquisita al protocollo dell’Ente n.4214 la perizia di variante trasmessa dal direttore dei 
lavori;

 con determinazione dirigenziale n. 1107 del 31.05.2024 veniva approvata la suddetta perizia di variante tecnica e 
suppletiva relativa all’intervento di cui in oggetto, senza variazione di importo del Q.E. originario;

 per il presente intervento sono stati generati i seguenti codici CUP: I18E18000320002 e CIG: 7972367D5C; 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:

 in data 18.06.2024 veniva sottoscritto dalla ditta capogruppo RUBANO COSTRUZIONI S.R.L., dal D.LL. (ing. 
Lorenzo Iannotti) e dal RUP (ing. Matteo Iannotti), il verbale di consegna definitiva dei lavori;

 in data 19.06.2024 la ditta capogruppo RUBANO COSTRUZIONI S.R.L. inviava alla Provincia di Benevento 
istanza di anticipazione contrattuale, prot. n. 15558 del 19.06.2024;

 in data 25.06.2024, in seguito alle interlocuzioni per le vie brevi con il RUP, la ditta capogruppo RUBANO 
COSTRUZIONI S.R.L. trasmetteva l'ulteriore documentazione richiesta (cronoprogramma aggiornato, garanzia 
fideiussoria per l'anticipazione contrattuale N00344/114706212 del 21.06.2024 rilasciata da Groupama 
assicurazioni);

 in data 12.07.2024 è stata emessa dalla RUBANO COSTRUZIONI SRL la fattura n° 25/001 del 12.07.2024 
dell’importo di € 113.574,85, oltre IVA al 10% per un totale € 124.932,34; 

 in data 12.07.2024 è stata emessa dalla ITAL BILNDING SRL la fattura n° 11/PA del 12.07.2024 dell’importo di 
€ 52.572,34, oltre IVA al 10% per un totale € 57.829,57; 

 in data 12.07.2024 è stata emessa dalla FALC ENGINEERING SRL la fattura n°8/PA del 12.07.2024 
dell’importo di € 23.950,97, oltre IVA al 10% per un totale € 26.346,07; 

DATO ATTO CHE con reversale n. 2748 del 04.08.2021 è stata accreditata la somma complessiva di € 253.070,72; 
VISTI i DURC:

 protocollo INPS_41740897 del 08.07.2024 con scadenza validità 05.11.2024, dal quale la Società RUBANO 
COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 01427620628), risulta in regola;

 protocollo INPS_40345123 del 25.03.2024 con scadenza validità 23.07.2024, dal quale la Società FALC 
ENGINEERING S.R.L. (P.IVA 01059900629), risulta in regola;

 protocollo INAIL_43075333 del 22.03.2024 con scadenza validità 20.07.2024, dal quale la Società FALC 
ENGINEERING S.R.L. (P.IVA 01515190625), risulta in regola;

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il D. Lgs 50/2016;



 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del 
28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023 di approvazione del rendiconto finanziario anno 2022;

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del DUP 2023- 2025;

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del bilancio di previsione 
annuale 2023 e triennale 2023/2025;

 la Deliberazione n. 243 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del bilancio 
di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati 
Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – approvazione definitiva”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18 
bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente 
del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

 di liquidare e pagare alla Società RUBANO COSTRUZIONI SRL la fattura n° 25/001 del 12.07.2024 
dell’importo di € 113.574,85, oltre IVA al 10% per un totale € 124.932,34 quale anticipazione contrattuale ex 
art.35 comma 18 del D. Lgs 50/2016 relativamente ai lavori di cui in oggetto;

 di liquidare e pagare alla Società ITAL BILNDING SRL la fattura n° 11/PA del 12.07.2024 dell’importo di € 
52.572,34, oltre IVA al 10% per un totale € 57.829,57 quale anticipazione contrattuale ex art.35 comma 18 del D. 
Lgs 50/2016 relativamente ai lavori di cui in oggetto;

 di liquidare e pagare alla Società FALC ENGINEERING SRL la fattura n°8/PA del 12.07.2024 dell’importo di € 
23.950,97, oltre IVA al 10% per un totale € 26.346,07 quale anticipazione contrattuale ex art.35 comma 18 del D. 
Lgs 50/2016 relativamente ai lavori di cui in oggetto;

 di imputare la somma complessiva di € 209.107,98 sul capitolo n° 11801, impegno n. 711/2024;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (artt. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; 

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

 di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in ottemperanza 
a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (IANNOTTI MATTEO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11801 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 711 € 546.346,83  N. 0  € 0,00 N. 2312 € 26.346,07

  

Descrizione Creditore
FALC ENGINEERING s.r.l.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA, DEI LABORATORI E DELL’AUDITORIUM A 
SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN GUARDIA SANFRAMONDI (BN), SEDE COORDINATA 
DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO FINANZIATO CON D.M. 
N°607 DEL 08/08/2017. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11801 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 711 € 546.346,83  N. 0  € 0,00 N. 2313 € 57.829,57

  

Descrizione Creditore
ITAL BILDING S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA, DEI LABORATORI E DELL’AUDITORIUM A 
SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN GUARDIA SANFRAMONDI (BN), SEDE COORDINATA 
DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO FINANZIATO CON D.M. 
N°607 DEL 08/08/2017. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11801 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 711 € 546.346,83  N. 0  € 0,00 N. 2314 € 124.932,34

  

Descrizione Creditore
RUBANO COSTRUZIONI s.r.l.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA, DEI LABORATORI E DELL’AUDITORIUM A 



SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN GUARDIA SANFRAMONDI (BN), SEDE COORDINATA 
DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO FINANZIATO CON D.M. 
N°607 DEL 08/08/2017. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


